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1. Mdglichkeiten der Einleitungsbegrenzung @ IWS

Moglichkeiten zur Ermittlung der Einleitungsbegrenzung fir neue Baugebiete

Abgrenzung des Nachweisraumes,
Ermittlung einer nat.
Abflussspende Hq, .,y SOwie
Qg ,,. flr den Nachweisraum nach
DWA M102-3

Ermittlung einer nat. Ermittlung einer nat. Bereitstellung einer nat.
Abflussspende Hq, ,,; aus den Abflussspende Hq, ,,,; mit Hilfe Abflussspende Hq, ;.
Hillkurven DWA M102-3, Anhang eines N-A-Modells fiir das Flachendeckend fir den Freistaat
B fiir das Baugebiet Baugebiet Sachsen durch die Behérde

Aufstellen einer Wasserbilanz fiir
den natirlichen Zustand
und
Festlegung der max. zul. Einleitung in
das Gewasser Qg ., = Ao ™ Ha; gna

Vorlage einer Entwurfskonzeption
fur die prinzipielle Umsetzung Erstellung eines
nach DWA M102-4 mit Simulationsmodells fiir das
BewirtschaftungsmaRnahmen und Baugebiet mit dem Nachweis der
Nachweis der RegenwasserbewirtschaftsmaR-
Flachenverfiigbarkeit nahmen und Begrenzung der
(Einleitefiktion der Begrenzung auf Einleitung auf Q. .,
den nat. Abfluss)

Festlegung der Verteilung
einzelner Einleitungen innerhalb
des Nachweisraumes und
Nachweis der
RegenwasserbewirtschaftsmaR-
nahmen und Begrenzung der
Einleitung auf Q; ..,
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2. Beispiel mit nat. Wasserbilanz @ IWS

Beispiel: Nachweis zur Begrenzung der Einleitung in einen Vorfluter auf
den maximal den naturlichen Abfluss

GrundstiicksgroBe: 8000m?

-Dach . Dachfléche: 1000m?
e Asphaltstrale: 3000m?
Parkplatz(Pflaster): 1000m?2
e Vegetationsflache:  3000m?
ki — des 5*10"m/s
undurchladssige Flache 50,0% Untergrundes
teildurchlassige Flache 12,5%
natlrliche Flache 37,5%
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2. Beispiel mit nat. Wasserbilanz @ IWS

Bestimmung der naturlichen Wasserbilanz

& o

& ‘ & Evapotranspiration
447.3 mm/a
(pot. ET: 663 mm/a)

NatUrWB Referenz

Niederschlag
616.6 mm/a .
] Oberflachenabfluss
5.2 mm/a
Zvﬂic? ?:;I;Lluss Z"’z'lfr;‘i';z?:s"s"“ Abfluss © Geoasin DB/ KBRS g [}

4.7 mm/a

Tiefenperkolation
163.2 mm/a

Grundwasser

1.6%

https://www.naturwb.de

B Evapotranspiration (ET)
B Grundwasserneubildung (GWNB)
B Abfluss (Q)
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2. Beispiel mit nat. Wasserbilanz @ IWS

naturliche Vegetation Simulation nattrlicher Abfluss NatUrWB Referenz
A [m?=8000.0

1,70%

Sehr gute
Ubereinstimmung

(ca. 1% Abweichung) der
Simulation mit nat.
Gebietsauslass Wasserbilanz nach HAD!

B Evapotranspiration (ET)
@ B Grundwasserneubildung (GWNB)
B Abfluss (Q)

m Versickerung = Verdunstung = AbfluB

Bilanz natiirlicher AbfluB (Auswertung Ergebnisse KOSIM)

N= 524,8 mm
Flicheinm? [Ninm3/a  |Abflussinm3/a |Verd.Inm3/a |Versickerungin m3/a
Vegetation (Rasen) 8000 4206 71,5 3116,646 1013,646
Anteil in % 100% 100% 1,7% 74,1% 24,1%
Prof. Dr.-Ing. Hubertus Milke IWS- Institut fiir Wasserbau und Siedlungswasserwirtschaft 6
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3.potentiell nattirlicher Abfluss nach DWA-M 102-4/BWK-M 3-4 @ IWS

Einleitungsbegrenzung in den Vorfluter mit der potentiell naturnahen
Hochwasserabflussspende Hqy .,

Mittl. Vorflutergefalle: <0,2% o0 -
Flache EZG: 0,8ha = 0,008km?
= Gefille: < 0,2 %
£ 400 - -
%50‘0 b
-

Gewahlt: 100l/(s*km?) = 1l/(s*ha) s (KT
DWA M102-3; Bild B.2

IWS- Institut fir Wasserbau und Siedlungswasserwirtschaft
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4 .MaRnahmeplanung - DWA-M 102-4/BWK-M 3-4

MafBnahme Eignung zur Regelwerk
Minderung des | Erhdhung der Grund- | Erhdhung der
Direktabflusses | wasserneubildung Verdunstung

Rickbau undurchldssi- ++ ++ +

ger Flachen

Wasserdurchlassige + + + MWV

Flachenbefestigung [FGSV-Nr. 947]

Begriinung von

- Freiflachen + FLL (2018c)

- Dachflachen extensiv - FLL [2018a)

intensiv -

- Gebdudefassaden 0 FLL (2018b)

Baume, Grofigeholze o 0 FLL {2015b)

Niederschlagswasser- DWA-A 138

versickerung - %

- oberirdisch ++ =

- unterirdisch

Regenwassernutzung DIN 1989, alle

- als Betriebswasser ++ - - Teile

— fiir Bewdsserung + 0 m

Offene Wasserflache 0 z U

Rickhaltung ohne o] - 0 DWA-A 117

Dauerstau

ANMERKUNGEN

++ sehr gut geeignet

+gut geeignet

0 wenig geeignet

- nicht geeignet

S IWS

Wirksamkeit von Mal3nahmen der
Niederschlagswasserbewirtschaftung im Hinblick auf
den Wasserhaushalt (DWA-M 102-4/BWK-M 3-4)

Prof. Dr.-Ing. Hubertus Milke
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4.Malinahmeplanung - DWA-M 102-4/BWK-M 3-4 @ IWS

MaRnahmeplanung:

» Dachflachen = Grindach mit
Intensivbegrinung und 30cm

Substrat >— Mulden-Rigolen-System
> Asphaltstrale =>» Drossel mit 0,56l/s bei 5600m?
» Parkplatz mit Pflaster
Parkplatz

In- Institut an der HTWK Leipzig



4 .MaRnahmeplanung - DWA-M 102-4/BWK-M 3-4

3 IW

Nachweis der Wasserbilanz fur Mallnahmeplanung nach DWA M102-4:

Flachen Bewir
Aufteilungswerte fteil te Flachen Au te
Flache Flachentyp Aps Gl. EN I Ve Anlagentyp fsm Ay Gl a ga A Ap 2 HAnHA g a g v a+g+v
m? m? m?
Dachfliche Griindach 1.000,00 |A.4]0,19683834 0 0,8031617 | M-R-S (kf=5*10-7) 115,00 | B.5 | 0,0143 | 0,927077 | 0,0586 1,0000 1.115,00 0,0040 0,2593 0,7367 1,000
StraRen Asphalt 3.000,00 |A.3| 0,7146181 0 0,2853819 | M-R-S (kf=5*10-7) 344,00 | B.5 | 0,0143 0,9271 0,0586 1,0000 3.344,00 0,0107 0,6897 0,2996 1,000
Parkplatz Pflaster di. Fugen | 1.000,00 |A.3]0,76650212 0 0,2334979 | M-R-S (kf=5*10-7) 115,00 | B.5 | 0,0143 0,9271 0,0586 0,986 1.115,00 0,0113 0,7329 0,2557 1,000
Vegetationsflachen | Griinflache 3.000,00 0,0160 0,2636 0,7200 -574,00 2.426,00 0,0160 0,2636 0,7200 1,000
Summe Bilanzgebiet: 8.000,00 |0,011451 | 0,506530 | 0,48190 1,000
Summe Wasserbilanz Bilanz [mm)] 7,07 312,53 297,33 |mm
1% 51% 48%
Bilanz natdrlich [n| 9,9 163,2 447,3 |mm
[ 2% 26% 72%
|
IWS- Institut fir Wasserbau und Siedlungswasserwirtschaft 10
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5.Simulationsmodell der Mafinahmeplanung

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Simulationsmodell der MalRhahmeplanung

Grunach
A[m?=1000.0

Y

Mulde 1
Vngtz [m®]=15.9

J Mulde 2
KAflert [nis]=5€-5  Vniiz [m=47.9

Kfert [m/s]=5E-5
s et

RLgole 1 ﬁ
Vhutz [m®]=57.0
E’Jert [m/s]=5E-7

Asphaltstrasse
A [m?3=3000.0

wert [mis]=5E-7

L
/

Parkplatzflachen
A [m?3=1000.0

Y.

Mulde 3
Vnutz [m®]=15.9
KA\ i,!ert [mis]=5E-5

/

f

|

:Fole 3
nutz [m®]=57.0

’@-Jen [m/s]=5E-7

(]

i S————

||+—~-—— Ry
L

i R

S

<1

Vegetationsflache
A [m?=2426.0

Schacht 1095

Bemessungswerte

Mulden:
Rigolen:

k; Mulde
k; Untergrund

Qp, aus letzter
Rigole

1,5m x 400m
0,2m tief

1,5m x 400m x
0,5m

5*10°m/s
1*10"m/s
0,51/s

Prof. Dr.-Ing. Hubertus Milke
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5.Simulationsmodell der Manahmeplanung

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Simulationsergebnisse - Wasserbilanz

Bilanz nach Flachen (Auswertung Ergebnisse KOSIM)

N= 524,8mm Simulation nattrlicher
Abfluss in Abfluss
Flicheinm? Ninm3/a |m3/a Verd. Inm3/a  |Versickerungin m3/a
Griindach 1000 1,70%
1239
Asphaltstrassen 3000 4053
Parkplatz 1000 436
Vegetation 2400 21 933 303
Mulden 600 227 220
Rigolen 0 52,6 1075
Direktverdunstu
ng 0,4
Summe 8000 4279,6 73,6 2392 1814
m Versickerung  m Verdunstung AbfluR
Anteilein%: 100,00% 1,72% 55,9% 42,4%
3ilanz Mallnahmeplanung 7,07 312,53 297,33 mm
1,15% 50,65% 48,19%
Prof. Dr.-Ing. Hubertus Milke IWS- Institut fir Wasserbau und Siedlungswasserwirtschaft 12
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5.Simulationsmodell der Malnahmeplanung

0 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

Simulationsergebnisse — max. Abflisse Rigole

=
[N W RN SR

—
1

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
N
32

Beginn

29.07.2014 17:35:00
10.06.1993 21:45:00
12.04.1994 16:50:00
27.09.2010 05:00:00
12.08.2002 01:50:00
25.06.2016 21:00:00
29.07.2005 23:30:00
22 07.2004 07:25:00
14.07.1999 09:45:00
01.08.1994 21:05:00
109.07.2001 05:20:00
26.08.1997 17:15:00
21.07.1997 18:25:00
17.07.2009 12:20:00
10.08.2009 23:30:00
24.08.2011 20:30:00
20.06.2002 18:40:00
28.06.2004 00:15:00
07.07.2001 23:30:00
20.06.2013 18:20:00
20.07.1997 14:10:00
18.07.1997 16:20:00
10.09.2002 16:35:00
10.08.2017 23:40:00
11.09.2011 17:40:00
17.07.2002 11:00:00
18.08.2017 18:50:00
13.08.2010 23:15:00
22.08.2010 19:45:00
08.06.2003 19:40:00
11.07.2011 02:20:00
12.06.2003 23:30:00

49,50
39,08
3367
36,75
3258
31,08
2783
2392
26,75
18,42
26,42
17,92
16,83
16,75
17,67
16,75
15,25
14,42
13,25
13,00
12,92
12,25

Teinfh] max h{m] Que,mg

0,09
0,09
0,08
0,08
0,08
0,08
0,08
0,07
0,07
0,08
0,06
0,06
0,08

Rigole 3
8 VQzulm?®] VQein[m*] VQuelm®] VQein+VQue[m®] n[1/a]
C 1067 4 4 ao 166+——a-003039 )
i 1488 57,0 829 1399 o007 A
86 1381 57,0 67,0 1240 0,10 10,13
25 101,6 57,0 228 798 013 760
45 102,5 570 184 754 0,16 6,08
07 63,2 570 06 576 0,20 5,06
0,0 61,9 554 0,0 554 023 434
0,0 60,2 492 0,0 492 0,26 3,80
0,0 532 480 0,0 48,0 0,30 338
0,0 47,9 418 0,0 49 0,33 304
0,0 50,0 407 0,0 40,7 0,36 276
0,0 356 319 0,0 319 039 253
0,0 28,4 26,7 0,0 26,7 043 234
0,0 33 253 0,0 253 0,46 217
0,0 270 240 0,0 240 049 203
0,0 253 24 0,0 224 053 1,90
0,0 21,6 189 0,0 189 0,56 1.79
0,0 17.5 152 0,0 153 0,59 1,69
0,0 19,2 141 0,0 14,1 063 1860
0,0 12,6 10,5 0,0 105 0,66 1.52
0,0 17,3 10,2 0,0 10,2 0,69 145
0,0 12,1 96 0,0 96 072 138
0,0 1.3 9.6 0,0 96 0,76 132
0,0 1,2 94 0,0 94 0,79 127
0,0 12,0 9.0 0,0 90 082 122
0,0 11,1 88 0,0 a8 0,86 1,17
0,0 10,1 85 0,0 85 089 1,13
0,0 9.4 76 0,0 76 0,92 1,09
8,5 [&] 0,0 [ 0,%
0.0 8.4 1 00 71 0, 1,01
- 83 6,9 0,0 69 1,02 -
0,0 7.8 6,6 0,0 6,6 1,05 0,95

S IWS

Max. Abflufld aus Rigole:
Q=106,71/s+ 0,5l/s + 1,91/s= 109,1l/s bei T=30a

Uberlauf
Rigole

Drossel  Ablauf
Rigole Vegetation

//

Q=0l/s + 0,171/s + 0,91/s = 1,07I/s bei T=1a

Prof. Dr.-Ing. Hubertus Milke
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Qab in m3/s

. . (]
5.Simulationsmodell der Malnahmeplanung @

Ereignis am 08.06.2003 (T=1a)
0,0035 Ergebnisse:

nat, Abfluss ~ ——— Abfluss Baugebiet
0,003 -
- naturlicher Abfluss 3,1l/s statt 5,6l/s
0,0025
- naturlicher Abfluss ist in der
0,002 . .
Spitze 3-mal so grol3 wie aus dem
Baugebiet mit
0,0015
MalRnahmenplanung
0,001
0.0005 - ca. 14h wunschenswerter
' Nachlauf bei Mallnahmeplanung
0 aus dem Baugebiet
o N~ (a)] (o) o n [e)] < 0 o ~
< n € N < tn e N N tn @
o0 [o¢] [e)] ()] ()] [e)] o o o o —
4 o o o o o o o o o o o
g g g g g g g g g g g
g g S g g g g g g g g
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6.Drossel fir Rigolen vs. Abflussfreie Grundstiicke

/s
/

/ e e

E e = e
“.;Filftrvlies{’:%‘ 1,,‘“’ ‘b:&m 1". b aﬁ
L p - i
b g - .= - 1.,',Ellierlnes .

g Rigale o g T,
3o - *.& N =,
e e e e,

RO 155~ T 2

Bild 1:

Aufbau eines
Mulden-Rigo-

die gedrosselte
Ableitung mit
Kiesrigole und
Drosselschacht

,Muldendrossel*

Drosselleistung einer Mulde bei

k=5%10° m/s

As in m?

Drossel fiir kleine Abfliisse //

len-Elementes fur

Rigolen-Wirbeldrossel
Typ RIG 1:5, DN 65, Hohe 80 cm

1.2 I
1 = Messwerte
|
10 +
- (Stauzie [
T R
E M
c 08 .t’/
- k)
5 Enstellbereich /
= d
% 06 | S
z | o/ P
£ I aF fﬂ%\\k
i 04 + i Q\sz- /@%
= £ &3
i o~
1
02 =
__________ j<— Q. =
e 1
00 # L
0 2
Abfluss Qinlfs

= mou R R

.H \ ﬂ.\ 1 -
. oy = oo
e - ‘-‘\'%\x ~ ‘H\'ﬁ

S IWS

7§

[}
<

=

,‘x\' i\

Drosselgehause mit Wirbelkammer
Uberlauf

Wandplatte zum Andubeln
Zulaufrohr

Rohrkupplung

Ausgangsblende

Aufstellfule

[ ¢
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6.Drossel fir Rigolen vs. Abflussfreie Grundstiicke

Simulationsergebnisse — abflusslose Variante

offener Verdunstungsteich

Rang Beginn Tein[h] max him] CGuemax[l/s] VQzulm®] VQgiakm]
1 21.05.1993 17:30:00 26.662,67 041 0,0 1.865,0 @
2 12082010 08:15:00 17.64558 032 0,0 12281 04
3 16.07.2002 18:20:00 9.622,92 027 0,0 7054 270,5
4 24.07.2014 21:00:00 7.793,25 027 0,0 4887 2672
5 07.07.2001 21:45:00 6.589,58 0,15 0,0 3736 1471
6 16.07.1997 12:45:00 7.027.83 0,13 0,0 4053 130,2
7 18.07.2004 19:10:00 6.665,08 0,12 0,0 366,4 1244
8 25.07.200522:10:00 2.366,08 0,11 0,0 197,7 11,2
9 10.10.2009 16:15:00 6.042,67 01 0,0 3283 111,0
10 26.08.1998 11:30:00 672517 0,10 0,0 369,0 104,8
11 04.07.1999 11:40:00 1.710,00 0,10 0,0 1874 103,8
12 25.06.2016 19:35:00 1.383,58 0,10 0,0 160,8 103,0
13 02.11.1999 12:35:00 4.635,00 0,09 0,0 2023 942
14 18.12.1991 02:25:00 3.799.83 0,09 0,0 2009 89,0
15 28.11.2012 03:00:00 3.996,92 0,09 0,0 1797 86,7
16 22.10.1992 19:45:00 421375 0,08 0,0 1477 81,7
17 10.08.2017 00:30:00 577317 0,08 0,0 2782 81,3
18 25.05.2013 21:00:00 1.231,42 0,07 0,0 1478 76
19 17.07.2009 12:10:00 1.682,42 0,07 0,0 1716 70,9
20 16.08.2015 16:20:00 6.055,75 0,07 0,0 2977 68,0
21 16.11.2003 19:35:00 3.552,92 0,07 0,0 120,8 66,2
22 30.11.2018 16:30:00 3.192,58 0,06 0,0 109,8 644
23 27.05.2014 04:15:00 657,08 0,06 0,0 78,2 60,1
24 2505.2007 19:15:00 1.191,33 0,06 0,0 1427 55,9
25 12.12.2019 00:10:00 3.013,42 0,06 0,0 1115 55,8
26 06.11.2007 01:45:00 4.154,00 0,05 0,0 159,2 543
27 20.06.2002 18:10:00 430,58 0,05 0,0 52,8 490
28 10.07.2017 06:35:00 644,83 0,05 0,0 70 473
29 04.08.2013 16:45:00 52917 0,04 0,0 57,0 431
30 28.06.2004 00:05:00 417.33 0.04 0.0 50.6 424

VQue[m®] VQein+VQ
0,0

0,0
0,0
0,0
0.0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0.0
0,0
0,0
0,0
0.0
0,0
0,0
0,0
0.0
0.0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0.0

uelm’]
4122
3204
2705
2672
1471
130,2
1244
1112
11,0
1048
1039
1030
942
89,0
86,7
By
813
716
70,9
68,0
66,2
644
60,1
559
558
543
49,0
473
431
424

n[1/a]
0,03
0,07
0,10
0,13
0,16
0,20
0,23
0,26
0,30
033
0,36
0,39
043
0,46
0,49
053
0,56
0,59
0,63
0,66
0,69
072
0,76
0,79
0,82
0,86
0,89
0,92
095
099

S IWS

Asphaltflache
Parkplatz

Zusatzlicher Verdunstungsteich
Abfluss der Rigole incl. Uberlauf
und Abfluss der Vegetationsflache
mundet in einen Teich mit einer
Staulamelle von 50cm bei einer
Grundflache von 1000m? (500m?
Ruckhalteraum)

Prof. Dr.-Ing. Hubertus Milke

In- Institut an der HTWK Leipzig

IWS- Institut fiir Wasserbau und Siedlungswasserwirtschaft

16



7. Zusammenfassung ; 0) IWS

Zusammenfassung

der Nachweis der zulassigen Regenwassereinleitung eines Baugebietes in ein Gewasser kann
mit Hilfe des DWA M102-4 in Verbindung mit den Tabellen im DWA M102-3, Bild B.1 / B2 erfolgen
Alternativ ist auch eine Niederschlag-Abfluss-Simulation, z.B. mit KOSIM oder NASIM schon in
der Vorplanung maglich, fur die Bemessung in den vielen Fallen erforderlich

Eine ausreichende Flachenverfligbarkeit fur Bewirtschaftungsmalinahmen muss zwingend
nachgewiesen werden

Die MalRnahmen der Wasserbewirtschaftung nach den a.a.R.d.T. ermdéglichen auch bei
ungunstigen Untergrundverhaltnissen eine ausreichende Reduzierung des Spitzenabflusses
Unter Umstanden kénnen durch Bewirtschaftungsmalnahmen weitere positive Effekte, z.B. zum
Wasserruckhalt erzielt werden

Nach Abschluss der Baumaflnahmen sind Kontrollen hinsichtlich Aufbau des MRS, der
Bodendurchlassigkeitswerte von Mulde und anstehenden Baugrund, Drossel etc. zwingend
erforderlich

Prof. Dr.-Ing. Hubertus Milke IWS- Institut fir Wasserbau und Siedlungswasserwirtschaft 17
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'
Fragen? @

Fragen ?
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Vielen Dank fur lhre Aufmerksamkeit!
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